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GİRİŞ 

ROMA BORÇLAR HUKUKUNUN ÖNEMİ 

Roma hukukunun, genel olarak modern medenî hukuklar ve bu arada 
Türk medenî hukuku üzerinde en fazla etkisi görülen ve bu yüzden de bi-
zim için en önemli olan kısmı borçlar hukuku bölümüdür. 

Borçlar hukuku, hususî hukukun borç ilişkilerini tanzim eden bölümü-

dür. Hususî hukukun, şahsın hukuku, aile hukuku, miras hukuku ve hatta 
eşya hukuku gibi öteki bölümlerinde her memleket, Roma hukukunun sevi-
yesine varamamakla beraber, az çok kendi ihtiyaçlarını karşılayacak sis-
temler meydana getirmiştir; fakat borçlar hukuku sahasında hiçbir hukuk 
nizamı Roma hukukunun seviyesine yaklaşamamıştır. Bunun sebebi de ro-
ma hukukunun çok üstün bir inkişafa erişmiş olmasıdır. Romanın dâhi hu-

kukçuları, Roma imparatorluğunda yürürlükte olan çok ileri bir liberal eko-
nominin ihtiyaçlarını, imparatorluk hudutlarının genişlemesiyle gün geçtik-
çe gelişen ticarî münasebetlerin gereklerini ve çetin olduğu kadar geniş bir 
ulaştırmanın doğurduğu güçlükleri karşılayacak ve halledecek bu hukuk 
sistemini en mükemmel şekilde kurmuşlardı. 

Roma hukukunun her şeyden evvel ticaret hayatını kapsayan bu üstün-

lüğü, modern zamanların başında Batı Avrupası memleketlerinin hukuk 
hayatının Roma hukukuna yönelmiş olmasının sebebini izah eder. Gerçek-
ten, Ortaçağın sonunda ve modern çağın başında Batı Avrupasının millî 
hukuk nizamları, devrin ihtiyaçlarını karşılayacak durumdan çok uzaktı. 
Dünya çapında bir ticaret hayatının ihtiyaçlarını karşılamış olan Roma 
borçlar hukuku, Ortaçağın hukuk nizamlarında görülen boşlukları doldura-

bilirdi. Zira unutulmamalıdır ki, borçlar hukukunun düzenlediği ticarî iliş-
kilerin alanı, muhtelif devirlerde politik ve sosyal rejimlerin en az tesiri al-
tında kalmış olan bir alandır. Ticaret hayatının, iş hayatının ihtiyaçları her 
devirde ve her yerde aşağı yukarı aynı şekilde ortaya çıkar. 

İşte bu sebepledir ki XII. yüzyıldan beri İtalyada Bolonya Üniversite-
sinde başlayarak daha sonra diğer İtalyan üniversitelerinde de gelişen Ro-

ma hukuku öğretimi yoliyle, bu eski hukuk yeniden canlanarak Batı Avru-
pa memleketlerinde gitgide geniş bir uygulama alanı kazandı ve hattâ Al-
manya’da XX. asrın başlangıcına kadar, müşterek hukuk adı altında yürür-
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lükte kalmaya devam etti. Roma hukukunun Alman Ortaçağ hukukuna üs-
tünlüğü o kadar açık bir hakikattir ki, hayatı boyunca Roma hukukuna karşı 
millî Cermen hukukuna ait fikirlerin kabulünü müdafaa etmiş olan büyük 

Alman hukukçusu Otto von Gierke dahi “Alman Hususî Hukuku”na dair 
büyük eserinde bu durumu şöyle ifadeden çekinmemiştir. “Borçlar Hukuku, 
Roma hukuku dehasının en heybetli ve en mükemmel eseriydi. Çok müte-
rakki, cihanşümul münâkalât ve muamelâta intibak ettirilmişti. En ince hu-
suslara kadar mantıkî şekilde inkişaf ettirilmişti. Alman hukukunun kendisi 
için o zamana kadar hemen hemen hiç vaz’etmemiş dahi olduğu veya hiç 

değilse nazarî ifadesine ulaşmamış bulunuduğu meseleleri en ince tafsilâtı-
na kadar hallediyordu”. 

Bununla beraber, Roma borçlar hukukunun devrimizin borçlar hukukla-
rı üzerindeki tesirleri, doğrudan doğruya değil, fakat Ortaçağ sonunda İtal-
yan üniversitelerinde öğretim yapan, glossator’lar ve postglossator’lar diye 
tanınmış âlimlerin Justinianus müdevvenatı üzerindeki çalışmalariyle yeni 

bir şekil almış olan Roma hukuku ilmi yoluyla cereyan etmiştir. Daha sonra 
XIX ve XX. yüzyıllarda Batı Avrupa memleketlerinde hususî hukuk kodi-
fikasyonları yapılırken, millî ve mahallî hukuklarla kaynaşmış şekilde de-
vam edegelen ve bir taraftan ilmî çalışmalar diğer taraftan mahkeme içti-
hatları yoliyle yenilenerek zamanın ihtiyaçlarına uydurulan bu Roma huku-
ku prensipleri bahis konusu kodifikasyonlarda, hususî hukukun çeşitli 

branşlarına göre, az veya çok ölçüde yer aldılar. Borçlar hukuku sahasında 
bu ölçü en yüksek seviyeye varmıştır. 

Borçlar hukukunun ana mefhumu olan borç (obligatio) kavramı başta 
olmak üzere bu alandaki diğer pek çok kavram ve prensipler köklerini, ile-
ride göreceğimiz gibi, Roma hukukundan almaktadır. Bu arada, hukukî 
muamele mefhumu ve sıhhat şartları, sarih ve zımnî irade beyanı, hata, hile 

ve ikrah gibi rızayı bozan haller, muamelelerin hükümsüzlüğü meselesi, 
borç kaynaklarının akidler ve haksız fiiller tarzında ayrılması, haksız ikti-
saplara dair prensipler, borçların, parça ve nevi borçları, seçimlik borçlar, 
müteselsil borçlar gibi ayırımları, borçların sukut sebepleri, borçlunun so-
rumluluğuna ve temerrüde dair pek çok esaslar bize Roma hukukundan 
gelmiştir. Bundan başka bir çok önemli akitlere ve bu arada alım satım, 

karz, âriyet, vedia, rehin, vekâlet, şirket ve kefalet akitleriyle vekâletsiz iş 
idaresine dair pek çok hükümlerin kaynağı da Roma hukukundadır

1
. 

1) Roma hukukunun bugünkü hukukumuz ve hususiyle borçlar hukukumuz üzerindeki tesir-

leri için bilhassa şu eserlere bakınız: A. Schwarz, Roma Hukuku Dersleri, 1967, s. 11-20;

A. Schwarz, Cemil Bilsel’e Armağan, 1939, s. 379-436. Türkiye-İsviçre Medenî Hukuku

ve Roma Hukuku; P. Koschaker-Dr. K. Ayiter, Roma hususî hukukunun ana hatları,
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Roma borçlar hukukunun bugünkü hukukumuza tesiri, sadece pek çok 
kavram ve prensiplerin hukukumuza kadar gelmiş olmasında değil, aynı 
zamanda Borçlar Kanunumuzun genel sistematiği üzerinde de görülmekte-

dir. Şöyle ki, Borçlar Kanunumuz evvelâ borçların teşekkülünden ve bu 
arada borç doğuran hâdiselerden, sonra borçların hükümlerinden ve nihayet 
borçların sukut sebeplerinden bahsetmektedir. Konunun bu plana göre dü-
zenlenmesi de medenî hukukumuzun bütün sistemine tesir etmiş olan Insti-
tutiones sisteminden gelmektedir. Nitekim Gaius, Institutiones’inin borç-
lardan bahseden üçüncü kitabında evvelâ borç doğuran hâdiseleri ve bu 

arada çeşitli akit tiplerini ve bunların hükümlerini inceler ve son kısımda da 
borçları ortadan kaldıran çeşitli sona eriş sebeplerini ayrı ayrı gözden geçi-
rir. Gaius’un plânı üzerine ve fakat daha etraflı bir şekilde kaleme alınmış 
olan Justinianus’un Institutiones’inde de aynı plan takip edilmiş ve bugüne 
kadar da devam edegelmiştir. 

1975, s. 1-7; A.B. Schwarz, Borçlar Hukuku Dersleri, I, 1948, çeviren Dr. B. Davran, s. 8 

ve m. 




